Registration number: 04262250

Centrica PB Limited

Annual Report and Financial Statements

for the Year Ended 31 December 2018



*A882YU4A**
A13 21/06/2019
COMPANIES HOUSE

Contents

		•		Page(s)
Strategic Report		· .		1 to 2
Directors' Report			•	3 to 4
Statement of Directors' Responsibilities	•		•	4
Independent Auditors' Report	•			5 to 7
Income Statement				8
Statement of Financial Position				9 to 10
Statement of Changes in Equity				.11
Notes to the Financial Statements		•	•	12 to 27

Strategic Report for the Year Ended 31 December 2018

The Directors present their Strategic Report for Centrica PB Limited (the 'Company') for the year ended 31 December 2018.

Principal activities

The Company operates a 245MW gas-fired open cycle gas turbine generating station in Peterborough ('Peterborough power station').

Review of the business

During 2018, the Company principally earned revenues through selling Short-Term Operating Reserve (STOR) services and Capacity Market (CM) commitments to National Grid under existing contracts which will remain in place until March 2019 and September 2019 respectively.

UK Capacity Market

The UK capacity market for power was designed to encourage investment in reliable capacity to secure future supplies of electricity for the UK. To achieve this, it offered fixed monthly payments to generators who had won capacity market contracts in the auctions, funded by energy suppliers (in proportion to their share of the UK electricity supply market). On 15th November 2018, the European Court of Justice annulled the European Commission's decision not to raise objections to the state aid scheme establishing a capacity market in the UK. This had the effect of placing the UK capacity market in standstill from the start of the current capacity year (commencing 1st October 2018). No payments, either to generators or from suppliers, can be made under the scheme until a new approval is received from the European Commission confirming that the scheme does not breach state aid regulations. As a result, the Company has not recognised any capacity market generator revenue for the period October - December 2018 because these receipts cannot be deemed virtually certain.

The Company's Financial Statements have been prepared in accordance with Financial Reporting Standard 101: Reduced Disclosures Framework ('FRS 101').

Principal risks and uncertainties

From the perspective of the Company, the principal risks and uncertainties are integrated with those of the Centrica plc Group ('the Group') and are not managed separately. The principal risks and uncertainties of the Group, which include those of the Company are disclosed on pages 41-50 of the Group's Annual Report and Accounts 2018, which does not form part of this report.

Exit from the European Union

The UK referendum vote in June 2016 to leave the European Union has added to the risks and uncertainties faced by the Company. However, it is considered that the direct impact of these uncertainties on the Company is limited in the short-term. Many details of the implementation process continue to remain unclear. Extricating from the European Union treaties is a task of immense complexity but the Company is well-positioned to manage the possible market impacts. There are also potential tax consequences of the withdrawal and these will continue to be reassessed at each reporting date to ensure the tax provisions reflect the most likely outcome following the withdrawal.

Key performance indicators (KPIs)

The Directors of the Group use a number of KPIs to monitor progress against the Group's strategy. The development, performance and position of the Group, which includes the Company, are disclosed on pages 18-19 of the Group's Annual Report and Accounts 2018, which does not form part of this report. The results of the Company are disclosed in the Directors' Report on page 3.

Strategic Report for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

Future developments

The Company has successfully secured a capacity market agreement for the 2021/22 contract year.

There are no plans to change the nature of the activities in the foreseeable future.

The Group continues to implement the results of the 2015 strategic review. This implementation includes a review of how the Group's businesses are structured and may result in future changes to underlying subsidiary business operations including those of the Company.

Approved by the Board on 16/5/19 and signed on its behalf by:

For and on behalf of Centrica Secretaries Limited Company Secretary

Company registered in England and Wales, No. 04262250

Registered office:

Millstream

Maidenhead Road

Windsor

Berkshire

SL4 5GD

Directors' Report for the Year Ended 31 December 2018

The Directors present their report and the audited financial statements for the year ended 31 December 2018.

Directors of the Company

The Directors of the Company who were in office during the year and up to the date of signing the financial statements were as follows:

Richard McCord

Mark Futyan

Mark Taylor (resigned 30 April 2018)

Results and dividends

The results of the Company are set out on page 8. The loss for the financial year ended 31 December 2018 is £2,016,000 (2017: loss of £21,000). No dividends were paid during the year and the Directors do not recommend the payment of a final dividend (2017: £nil).

Objectives and policies

The Directors have established objectives and policies for managing financial risks to enable the Company to achieve its long-term shareholder value growth targets within a prudent risk management framework. These objectives and policies are regularly reviewed.

Exposure in terms of price risk, credit risk, liquidity risk and cash flow risk

Exposure to counterparty credit risk and liquidity risk arises in the normal course of the Company's business. Cash forecasts identifying the liquidity requirements of the Company are produced frequently and reviewed regularly. Liquidity risk is managed through funding arrangements with Group undertakings.

The Company did not take part in hedging of any kind.

Future developments

Future developments are discussed in the Strategic Report on pages 1 to 2.

Going concern

The financial statements have been prepared on a going concern basis as Centrica plc, the ultimate parent company, currently intends to support the Company to ensure it can meet its obligations as they fall due, provided the Company remains a member of the Group. The Directors have received confirmation that Centrica plc intends to support the Company for at least one year after the financial statements were authorised for issue.

Events after the reporting period

There were no events after the the reporting period.

Directors' and officers' liability

Directors' and officers' liability insurance has been purchased by the ultimate parent company, Centrica plc, and was in place throughout the year. The insurance does not provide cover in the event that the Director is proved to have acted fraudulently.

Disclosure of information to the auditors

Each of the Directors who held office at the date of approval of this Directors' Report confirm that so far as they are aware, there is no relevant audit information of which the Company's auditors are unaware, and that they have taken all steps that they ought to have taken as Directors to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the Company's auditors are aware of that information. This confirmation is given and should be interpreted in accordance with the provisions of s418 of the Companies Act 2006.

Directors' Report for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

Income Statement for the Year Ended 31 December 2018

	Note	2018 £ 000	2017 £ 000
Revenue	4	8,252	8,053
Cost of sales	5 , ,	(5,392)	(6,685)
Gross profit		2,860	1,368
Operating costs before impairment	5	(1,864)	(1,677)
Exceptional item - impairment of fixed assets	· 7	(3,833)	<u> </u>
Operating costs	•	(5,697)	(1,677)
Other income		25	
Operating loss		(2,812)	(309)
Finance income	8	627	650
Finance costs	. 8	(296)	(318)
Net finance income	1	331	332
(Loss)/profit before income taxation		(2,481)	23
Income tax credit/(expense)	11	465	(44)
Loss for the year		(2,016)	(21)

There were no recognised gains and losses in either period other than those shown above and accordingly no separate statement of comprehensive income has been included in the financial statements.

Statement of Financial Position as at 31 December 2018

	Note	2018 £ 000	2017 £ 000
Non-current assets		•	
Property, plant and equipment	12	2,976	6,579
Deferred tax assets	11	2,109	1,763
		5,085	8,342
Current assets			
Trade and other receivables	13	18,557	17,464
Inventories	14	1,114	1,138
Cash and cash equivalents		<u> </u>	1
		19,671	18,603
Total assets	<u>.</u>	24,756	26,945
Current liabilities			•
Trade and other payables	15	(9,284)	(10,050)
		(9,284)	(10,050)
Current assets		10,387	8,553
Total assets less current liabilities	. =	15,472	16,895
Non-current liabilities			•
Trade and other payables	15	(3,658)	(4,002)
Provisions for other liabilities and charges	16	(2,976)	(2,039)
	بغ ري .	(6,634)	(6,041)
Net assets	. =	8,838	10,854
Equity		•	
Called up share capital	17	-	
Retained earnings	فشوا	8,838	10,854
Total equity	٠ ـ	8,838	10,854

Statement of Financial Position as at 31 December 2018 (continued)

Richard McCord

Director

Company number 04262250

hicker May

Statement of Changes in Equity for the Year Ended 31 December 2018

	Called up share capital £ 000	Retained earnings £ 000	Total equity
At 1 January 2018	· •	10,854	10,854
Loss for the year	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	(2,016)	(2,016)
Total comprehensive loss		(2,016)	(2,016)
At 31 December 2018		8,838	8,838
	Called up share capital £ 000	Retained earnings £ 000	Total equity £ 000
At 1 January 2017	•	10,875	10,875
Loss for the year	and the second s	(21)	(21)
Total comprehensive loss		(21)	(21)
At 31 December 2017		10,854	10,854

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018

1 General information

Centrica PB Limited (the 'Company') is a private company limited by shares, incorporated and domiciled in the United Kingdom and registered in England and Wales.

The address of its registered office and principal place of business is:

Millstream

Maidenhead Road

Windsor

Berkshire

SL4 5GD

The nature of the Company's operations and its principal activities are set out in the Strategic Report on page 1.

2 Accounting policies

Basis of preparation

The Company financial statements have been prepared in accordance with Financial Reporting Standard 101 Reduced Disclosure Framework ('FRS 101'). In preparing these financial statements the Company applies the recognition, measurement and disclosure requirements of International Financial Reporting Standards as adopted by the EU ('Adopted IFRSs'), but makes amendments where necessary in order to comply with Companies Act 2006 and has set out below where advantage of the FRS 101 disclosure exemptions has been taken.

From 1 January 2018, the following standards and amendments are effective in the Company's Financial Statements. Their first time adoption did not have a material impact on the financial statements:

- IFRS 9: 'Financial Instruments'
- IFRS 15: 'Revenue from contracts with customers'.

The impact of adoption of these standards and the key changes to the accounting policies are disclosed below.

IFRS 9: 'Financial Instruments'

The Company adopted IFRS 9: 'Financial Instruments' from 1 January 2018. In accordance with the transition provisions in the Standard, comparatives have not been restated.

Classification of financial assets

IFRS 9 requires the use of two criteria to determine the classification of financial assets: the entity's business model for the financial assets and the contractual cash flow characteristics of the financial assets. The Standard goes on to identify three categories of financial assets - amortised cost; fair value through profit or loss (FVTPL); and fair value through other comprehensive income (FVOCI).

Impairment

IFRS 9 mandates the use of an expected credit loss model to calculate impairment losses rather than an incurred loss model, and therefore it is not necessary for a credit event to have occurred before credit losses are recognised. The new impairment model applies to the Company's financial assets and loan commitments. No changes to the impairment provisions were made on transition to IFRS 9 as these are not considered material.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

2 Accounting policies (continued)

IFRS 15: 'Revenue with contracts from customers'

The primary impact of application is the revision of accounting policies to reflect the five-step approach to revenue recognition required by IFRS 15. With the exception of STOR revenue which fell within the scope of IAS17 'Leases' for a short period of time in 2017, all revenue for this Company has been assessed to be within the scope of IFRS15 and this resulted in no changes to amounts previously recognised in the financial statements.

In these financial statements, the Company has applied the exemptions available under FRS 101 in respect of the following disclosures:

- the requirements of IAS 7 'Statement of Cash Flows';
- the statement of compliance with Adopted IFRSs;
- the effects of new but not yet effective IFRSs;
- prior year reconciliations for property, plant and equipment and intangible assets;
- the prior year reconciliations in the number of shares outstanding at the beginning and at the end of the year for share capital;
- · disclosures in respect of related party transactions with wholly-owned subsidiaries in a group;
- · disclosures in respect of the compensation of key management personnel; and
- disclosures in respect of capital management.

As the consolidated financial statements of the Group, which are available from its registered office, include the equivalent disclosures, the Company has also taken the exemptions under FRS 101 available in respect of the following disclosures:

- certain disclosures required by IAS 36 'Impairment of Assets' in respect of the impairment of goodwill and indefinite life intangible assets;
- certain disclosures required by IFRS 13 'Fair Value Measurement' and the disclosures required by IFRS 7 'Financial Instruments: Disclosures' have not been provided apart from those which are relevant for the financial instruments which are held at fair value;
- disclosures of the net cash-flows attributable to the operating, investing and financing activities of discontinued operations.

Measurement convention

The financial statements are prepared on the historical cost basis.

Going concern

The financial statements have been prepared on a going concern basis as Centrica plc, the ultimate parent company, currently intends to support the Company to ensure it can meet its obligations as they fall due, provided the Company remains a member of the Group. The Directors have received confirmation that Centrica plc intends to support the Company for at least one year after the financial statements were authorised for issue.

Summary of significant accounting policies and key accounting estimates

The principal accounting policies applied in the preparation of these financial statements are set out below. These policies have been consistently applied to all the years presented, unless otherwise stated.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

2 Accounting policies (continued)

Revenue recognition

The Company adopted IFRS 15: 'Revenue from contracts with customers' from 1 January 2018. The primary impact of application is the revision of accounting policies to reflect the five-step approach to revenue recognition required by IFRS 15. With the exception of STOR revenue which fell within the scope of IAS17 ' Leases' for a short period of time in 2017, all revenue for this Company has been assessed to be within the scope of IFRS15 and this resulted in no changes to amounts previously recognised in the financial statements.

Revenue comprises the amount of consideration received or receivable for the sale of goods and provision of services in the ordinary course of the Company's activities. It is recognised to the extent that it is probable that the Company will be able to collect consideration it will be entitled to in exchange for goods and/or services. Revenue is recognised over time as the Company generates electricity and is measured on the basis of power supplied during the period.

Revenue from ancilliary or support services to National Grid, such as Black Start and Capacity market revenue, is recognised by reference to completion of each performance obligation which is generally as generating capacity is made available.

Revenue is recognised on an accruals basis and is shown net of sales/value added tax, returns, rebates and discounts.

Finance Income

Interest income is accrued on a time basis, by reference to the principal outstanding and at the effective interest rate applicable, which is the rate that exactly discounts estimated future cash receipts through the expected life of the financial asset to that asset's net carrying value.

Cost of sales

Cost of sales within the power generation business includes the depreciation of assets included in generating power, fuel purchase costs, direct labour costs and carbon emissions costs.

Overhaul costs

Contract work involved in replacing gas turbine components is capitalised and depreciated over their expected economic life, typically over the period to the next overhaul. Repairs and other costs that are not of a capital nature are charged directly to the income statement as incurred.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

2 Accounting policies (continued)

Leases

The determination of whether an arrangement is, or contains, a lease is based on the substance of the arrangement and requires an assessment of whether the fulfilment of the arrangement is dependent on the use of a specific asset or assets and whether the arrangement conveys a right to use the asset or assets. Leases are classified as finance leases whenever the terms of the lease transfer substantially all the risks and rewards of ownership to the lessee. All other leases are classified as operating leases.

Assets held under finance leases are capitalised and included in property, plant and equipment at their fair value, or if lower, at the present value of the minimum lease payments, each determined at the inception of the lease. The obligations relating to finance leases, net of finance charges in respect of future periods, are included within trade and other payables, with the amount payable within 12 months included in trade and other payables within current liabilities.

Lease payments are apportioned between finance charges and reduction of the finance lease obligation so as to achieve a constant rate of interest on the remaining balance of the liability. Finance charges are charged directly against income.

Payments under operating leases are charged to the income statement on a straight-line basis over the term of the relevant lease.

Exceptional items

Exceptional items are those items that, in the judgement of the Directors, need to be disclosed separately by virtue of their nature, size or incidence. To ensure the business performance reflects the underlying results of the Company, these exceptional items are disclosed separately in the income statement. Items which may be considered exceptional in nature include disposals of businesses, business restructurings, significant onerous contract charges and asset write-downs/impairments.

Foreign currencies

Transactions in foreign currencies are initially recorded at the functional currency rate prevailing at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are retranslated into the functional currency of the Company at the rates prevailing at the reporting date, and associated gains and losses are recognised in the Income Statement for the year, except when deferred in other comprehensive income as qualifying cash flow hedges and qualifying net investment hedges. Foreign exchange gains and losses that relate to borrowings and cash equivalents are presented in the Income Statement within 'finance income' or 'finance costs'. All other foreign exchange gains and losses are presented in the Income Statement in the respective financial line item to which they relate.

Non-monetary items that are measured at historical cost in a currency other than the functional currency of the Company are translated using the exchange rate prevailing at the dates of the initial transaction and are not retranslated. Non-monetary items measured at fair value in foreign currencies are retranslated at the rates prevailing at the date when the fair value was measured.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

2 Accounting policies (continued)

Taxation

Current tax, including UK corporation tax, is provided at amounts expected to be paid (or recovered) using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date. Tax is recognised in the Income Statement, except to the extent that it relates to items recognised in equity. In this case, the tax is recognised in equity.

Deferred tax is recognised in respect of all temporary differences identified at the reporting date, except to the extent that the deferred tax arises from the initial recognition of goodwill or the initial recognition of an asset or liability in a transaction which is not a business combination and at the time of the transaction affects neither accounting profit nor taxable profit and loss. Temporary differences are differences between the carrying amount of the Company's assets and liabilities and their tax base.

Deferred tax is provided on temporary differences arising on investments in subsidiaries, joint ventures and associates, except where the timing of the reversal of the temporary difference can be controlled and it is probable that the temporary difference will not reverse in the foreseeable future.

Deferred tax assets are recognised only to the extent that it is probable that the deductible temporary differences will reverse in the future and there is sufficient taxable profit available against which the temporary differences can be utilised.

The amount of deferred tax provided is based on the expected manner of realisation or settlement using tax rates that have been enacted or substantively enacted at the reporting date.

EU Emissions Trading Schemes and renewable obligation certificates

Purchased carbon dioxide emissions allowances are recognised initially at cost (purchase price) within intangible assets. The liability is measured at the cost of purchased allowances up to the level of purchased allowances held, and then at the market price of allowances ruling at the reporting date, with movements in the liability recognised in operating profit.

Forward contracts for the purchase or sale of carbon dioxide emissions allowances are measured at fair value with gains and losses arising from changes in fair value recognised in the Company's Income Statement. The intangible asset is surrendered and the liability is utilised at the end of the compliance period to reflect the consumption of economic benefits.

Property, plant and equipment ('PP&E')

PP&E is included in the Statement of Financial Position at cost, less accumulated depreciation and any provisions for impairment. The initial cost of an asset comprises its purchase price or construction cost and any costs directly attributable to bringing the asset into operation. The purchase price or construction cost is the aggregate amount paid and the fair value of any other consideration given to acquire the asset.

Subsequent expenditure in respect of items of PP&E such as the replacement of major parts, major inspections or overhauls, are capitalised as part of the cost of the related asset where it is probable that future economic benefits will arise as a result of the expenditure and the cost can be reliably measured. All other subsequent expenditure, including the costs of day-to-day servicing, repairs and maintenance, is expensed as incurred.

Freehold land is not depreciated. Other PP&E are depreciated on a straight-line basis at rates sufficient to write off the cost, less estimated residual values, of individual assets over their estimated useful lives.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

2 Accounting policies (continued)

For gas turbine components depreciation is provided to write off the cost of the assets over their operating lives on an equivalent hours basis.

Depreciation of PPE

Depreciation is charged as follows:

Asset classes

Power station assets and decommissioning asset

Buildings

Turbine components, other plant and machinery

Depreciation method and rate

Straight line, between 3 and 6 years Straight line, between 3 and 6 years

Straight line, between 3 and 6 years

The carrying values of PP&E are tested annually for impairment and are reviewed for impairment when events or changes in circumstances indicate that the carrying value may not be recoverable. Residual values and useful lives are reassessed annually and if necessary changes are accounted for prospectively.

Inventories

Inventories are valued at the lower of cost and estimated net realisable value after allowance for redundant and slow-moving items. Inventories of gas and oil are valued on an average weighted basis, at the lower of cost and net realisable value.

Provisions

Provisions are recognised when the Company has a present obligation (legal or constructive) as a result of a past event, that can be measured reliably, and it is probable that the Company will be required to settle that obligation. Provisions are measured at the best estimate of the expenditure required to settle the obligation at the reporting date, and are discounted to present value where the effect is material. Where discounting is used, the increase in the provision due to the passage of time is recognised in the Income Statement within interest expense.

Onerous contract provisions are recognised where the unavoidable costs of meeting the obligations under a contract exceed the economic benefits expected to be received under it.

Decommissioning costs

Provision is made for the net present value of the estimated cost of decommissioning power stations at the end of their useful lives, based on price levels and technology at the reporting date.

When this provision relates to an asset with sufficient future economic benefits, a decommissioning asset is recognised and included as part of the associated PP&E and depreciated accordingly. Changes in these estimates and changes to the discount rates are dealt with prospectively and reflected as an adjustment to the provision and corresponding decommissioning asset included within PP&E. The unwinding of the discount on the provision is included in the Income Statement within interest expense.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

2 Accounting policies (continued)

Impairment

The carrying amounts of the Company's non-financial assets, other than inventories and deferred tax assets, are reviewed at each reporting date to determine whether there is any indication of impairment. If any such indication exists, then the asset's recoverable amount is estimated.

The recoverable amount of an asset or cash-generating unit is the greater of its value in use and its fair value less costs of disposal. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset. For the purpose of impairment testing, assets that cannot be tested individually are grouped together into the smallest group of assets that generates cash inflows from continuing use that are largely independent of the cash inflows of other assets or groups of assets (the "cash-generating unit"). The goodwill acquired in a business combination, for the purpose of impairment testing, is allocated to cash-generating units ('CGU').

An impairment loss is recognised if the carrying amount of an asset or its CGU exceeds its estimated recoverable amount. Impairment losses are recognised in profit or loss. In respect of other assets, impairment losses recognised in prior periods are assessed at each reporting date for any indications that the loss has decreased or no longer exists. An impairment loss is reversed if there has been a change in the estimates used to determine the recoverable amount.

Financial instruments

Financial assets and financial liabilities are recognised in the Company's Statement of Financial Position when the Company becomes a party to the contractual provisions of the instrument. Financial assets are de-recognised when the Company no longer has the rights to cash flows, the risks and rewards of ownership or control of the asset. Financial liabilities are de-recognised when the obligation under the liability is discharged, cancelled or expires.

Trade and other receivables

Trade receivables are initially recognised at fair value, which is usually the original invoice amount, and are subsequently held at amortised cost using the effective interest method less an allowance for impairment losses. Changes in the Company's impairment policy as a result of the application of IFRS 9 did not result in any material changes. Balances are written off when recoverability is assessed as being remote. If collection is due in one year or less, receivables are classified as current assets. If not they are presented as non-current assets.

Trade and other payables

Trade payables are initially recognised at fair value, which is usually the original invoice amount and are subsequently held at amortised cost using the effective interest method. If payment is due within one year or less, payables are classified as current liabilities. If not, they are presented as non-current liabilities.

Share capital

Ordinary shares are classified as equity. Equity instruments are measured at the fair value of the cash or other resources received or receivable. Incremental costs directly attributable to the issue of new shares are shown in equity as a deduction from the proceeds received. Own equity instruments that are re-acquired (treasury or own shares) are deducted from equity. No gain or loss is recognised in the Company's income statement on the purchase, sale, issue or cancellation of the Company's own equity instruments.

Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents comprise cash in hand and current balances with banks and similar institutions, which are readily convertible to known amounts of cash and which are subject to insignificant risk of changes in value and have an original maturity of three months or less.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

2 Accounting policies (continued)

Loans and other borrowings

All interest-bearing and interest free loans and other borrowings are initially recognised at fair value net of directly attributable transaction costs. After initial recognition, these financial instruments are measured at amortised cost using the effective interest method, except when they are the hedged item in an effective fair value hedge relationship where the carrying value is also adjusted to reflect the fair value movements associated with the hedged risks. Such fair value movements are recognised in the Company's Income Statement. Amortised cost is calculated by taking into account any issue costs, discount or premium, when applicable.

3 Critical accounting judgements and key sources of estimation uncertainty

In the application of the Company's accounting policies, which are described in note 2, the Directors are required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amounts of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and the associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates. In the Directors' opinion there are no critical judgements, apart from those involving estimations (which are dealt with separately below).

Key sources of estimation uncertainty

The key assumptions concerning the future, and other key sources of estimation uncertainty at the reporting date, that have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities within the next financial year, are discussed below.

Decommissioning costs

The estimated cost of decommissioning of power stations is reviewed periodically and is based on price levels and technology at the reporting date. Provision is made for the estimated cost of decommissioning at the reporting date. The payment dates of total expected future decommissioning costs are uncertain and dependent on the lives of the facilities, but are currently anticipated to be incurred in 2023. Details regarding the decommissioning provision can be found in note 16.

On the basis of a recently conducted external review, the decommissioning liabilities have been adjusted upwards by £913,000.

Impairment of long lived assets

The Company has material long-lived assets that are assessed or tested for indicators of impairment at each reporting date in accordance with the Company's accounting policy as disclosed in note 2. The Company makes judgements and estimates in considering whether the carrying amounts of these assets or cash generating units are recoverable. The key operating assumptions are revenues (in particular, future capacity market, energy and reserve prices), gross margin and operating costs. The Company has also assumed that no Capacity Market revenues will be received for the period of the current capacity market year but that they will resume prospectively from 1 October 2019. Further detail regarding these assumptions can be found in note S2 of the Group's Annual Report and Accounts 2018, which does not form part of this report.

During the year an impairment review was carried out that resulted in an impairment charge of £3,833,000 (2017: £nil) being recognised in the year.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

4 Revenue

The analysis of the Company's revenue for the year from continuing operations is as follows:

	2018 £ 000	2017 ⁻ £ 000
Short Term Operating Reserve ('STOR') revenue	6,393	7,121
Black start revenue	620	478
Capacity market revenue	1,175	429
Other revenue		
	8,252	8,053

All revenue relates to the principal activity of the business and occurs wholly in the United Kingdom. Revenue falling outside the scope of IFRS 15 in 2018 amounted to £nil (2017: £3,387,000) and related to the classification of certain of the STOR contracts as falling in the scope of IAS17 'Leases'.

UK Capacity Market

The UK capacity market for power was designed to encourage investment in reliable capacity to secure future supplies of electricity for the UK. To achieve this, it offered fixed monthly payments to generators who had won capacity market contracts in the auctions, funded by energy suppliers (in proportion to their share of the UK electricity supply market). On 15th November 2018, the European Court of Justice annulled the European Commission's decision not to raise objections to the state aid scheme establishing a capacity market in the UK. This had the effect of placing the UK capacity market in standstill from the start of the current capacity year (commencing 1st October 2018). No payments, either to generators or from suppliers, can be made under the scheme until a new approval is received from the European Commission confirming that the scheme does not breach state aid regulations. As a result, the Company has not recognised any capacity market generator revenue for the period October - December 2018 because these receipts cannot be deemed virtually certain.

£1,175,000 was received under this arrangement in 2018 (2017: £429,000).

5 Analysis of costs by nature

	Cost of sales £ 000	2018 Operating costs £ 000	Total costs £ 000	Cost of sales	2017 Operating · costs £ 000	Total costs
Other cost of sales	4,080	-	4,080	5,343	-	5,343
Other operating expenses	-	1,864	1,864		1,677	1,677
Depreciation of tangible				•		•
fixed assets	681	· -	681	711	-	711
Operating lease expense	631	The state of the s	631	631	- 	631
Total operating costs by nature	5,392	1,864	7,256	6,685	1,677	8,362

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

6 Employees' costs

The Company has no direct employees (2017: zero). However, central payroll costs amounting to £1,518,000 (2017: £1,532,000) were incurred through a recharge during the year in respect of an average of 16 (2017: 18) staff providing services to Centrica PB Limited under an employee services agreement with a Group company. Also under this agreement additional pension costs of £280,000 (2017: £251,000) have been incurred from the Group company.

7 Exceptional items

The following exceptional items were recognised in arriving at operating loss for the reporting year:

•			•	•	2018	,	2017
					£ 000	•	£ 000
Exceptional items - impairment					3,833		

During the year an impairment review was carried out to determine whether the carrying amounts of the assets and cash generating units was recoverable. The key operating assumptions used were gross margin, revenues and operating costs. It has also been assumed that no Capacity Market revenues will be received for the period of the current capacity market year but that they will resume prospectively from 1 October 2019. This resulted in an impairment charge of £3,833,000 (2017: £nil) being recognised in the year.

8 Net finance income/cost

Finance income

	2018 £ 000	2017 £ 000
Interest income from amounts owed by Group undertakings Finance costs	627	650
	2018 £ 000	2017 £ 000
Decommissioning provision notional interest	(24)	(27)
Finance lease charges	(272)	(291)
Total finance costs	(296)	(318)

9 Directors' remuneration

The Directors were remunerated as employees of Centrica plc Group and did not receive any remuneration, from any source, for their services as Directors of the Company during the current or preceding financial year. Accordingly, no details in respect of their emoluments have therefore been included in these financial statements.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

10 Auditors' remuneration

The Company paid the following amounts to its auditors in respect of the audit of the Financial Statements provided to the Company.

 2018
 2017

 £ 000
 £ 000

 Audit fees
 8

Auditors' remuneration relates to fees for the audit of the financial statements of the Company.

The Company has taken advantage of the exemption not to disclose amounts paid for non-audit services as these are disclosed in the Group Financial accounts of its ultimate parent, Centrica plc.

11 Income tax

Tax charged in the Income Statement

	2018 £ 000	2017 £ 000
Current taxation UK corporation tax at 19% (2017: 19.25%)	(119)	(541)
Deferred taxation		
Adjustment in respect of prior periods	**	82
Changes in tax rates and laws	7	(66)
Origination and reversal of timing differences	(353)	569
Total deferred tax	(346)	585
Tax on profit	(465)	44

The main rate of corporation tax for the year to 31 December 2018 was 19.00% (2017: 19.25%). The corporation tax rate will reduce to 17% with effect from 1 April 2020. The deferred tax assets and liabilities included in these financial statements are based on tax rates having regard to their reversal profiles.

The differences between the taxes shown above and the amounts calculated by applying the standard rate of UK corporation tax rate to the profit/(loss) before income tax are reconciled below:

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

11 Income tax (continued)

	2018 £ 000	2017 £ 000
(Loss)/profit before income tax	(2,481)	23
Tax (credit)/expense at standard UK corporation tax rate of 19.00% (2017: 19.25%)	(471)	4
Effects of: Net expenses non-deductible for tax purposes		24
Increase in current tax from adjustment for prior periods	(1)	82
Increase arising from group relief tax reconciliation	13	8
Decrease from transfer pricing adjustments	(13)	(8)
Deferred tax income relating to changes in tax rates or laws	<u>. Barrier ega era bereden era era era era era era era era era era</u>	(00)
Total current tax	(465)	44

Deferred tax

The movements in respect of the deferred income tax assets and liabilities that occurred during the financial year are as follows:

Deferred tax movement during the year:

	At 1 January 2018 £ 000	Recognised in income £ 000	At 31 December 2018 £ 000
Other items	425	81	506
Accelerated tax depreciation	1,338	265	1,603
Net tax assets	1,763	346	2,109
Deferred tax movement during the prior year:		•	
Deferred tax movement during the prior year:	A4 1 Ianuani	December 1	.At
Deferred tax movement during the prior year:	At 1January	Recognised in	31 December
Deferred tax movement during the prior year:	2017	income	31 December 2017
Deferred tax movement during the prior year: Other items	•	income £ 000	31 December
	2017 £ 000	income	31 December 2017 £ 000

The following is an analysis of the gross deferred tax balances and associated offsetting balances for financial reporting purposes:

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

11 Income tax (continued)

31 December	2018 £ 000	2017 £ 000
Gross deferred tax balances crystallising within one year	, 115	305
Gross deferred tax balances crystallising after one year	1,994	1,458
	2,109	1,763
Net deferred tax balances (after offsetting for financial reporting purposes)	2,109	1,763

12 Property, plant and equipment

	Freehold land and buildings £ 000	Power station assets £ 000	Turbines, components, other plant and machinery £ 000	Decommissioning asset £ 000	Total £ 000
Cost or valuation					
At 1 January 2018	3,081	84,857	17,286	2,428	107,652
Additions		-	-	913	913
Disposals	<u> </u>		(1,399)	A Table of the second s	(1,399)
At 31 December 2018	3,081	84,857	15,887	3,341	107,166
Accumulated depreciation	and impairment		· ·		
At 1 January 2018	3,081	83,497	12,432	2,065	101,075
Charge for the year	-	39	487	155	681
Eliminated on disposal	-		(1,399)	• · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	(1,399)
Impairment	<u></u>	655	2,162	1,016	3,833
At 31 December 2018	3,081	84,191	13,682	3,236	104,190
Carrying amount					
At 31 December 2018	-	666	2,205	105	2,976
At 31 December 2017	•	1,361	4,855	363	6,579

Impairment

The Company has material long-lived assets that are assessed or tested for indicators of impairment at each reporting date in accordance with the Company's accounting policy as disclosed in note 2. The Company makes judgements and estimates in considering whether the carrying amounts of these assets or cash generating units are recoverable. The key operating assumptions are revenues (in particular, future capacity market, energy and reserve prices), gross margin and operating costs. The Company has also assumed that no Capacity Market revenues will be received for the period of the current capacity market year but that they will resume prospectively from 1 October 2019. Further detail regarding these assumptions can be found in note S2 of the Group's Annual Report and Accounts 2018, which does not form part of this report.

During the year an impairment review was carried out that resulted in an impairment charge of £3,833,000 (2017: £nil) being recognised in the year.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

12 Property, plant and equipment (continued)

Finance Leases

The net book value of assets held under finance lease was as follows:

	Power station assets	Turbines components, other plant and machinery	Total
•	£ 000	£ 000	£ 000
At 31 December 2018	350	379	729
At 31 December 2017	659	726	1,385
13 Trade and other receivables		,	
		2018 Current £ 000	2017 Current £ 000
Amounts owed by Group undertakings		17,1	10 15,860
Prepayments			48 48
Accrued energy income		1,3	99 1,556
	•	18,5	57 17,464

The amounts owed by Group undertakings have been presented on a net basis as there is a right of offset against certain amounts. Included within the net amounts owed by Group undertakings disclosed above is £18,046,000 (2017: £17,082,000) that bears interest at a quarterly rate determined by Group Treasury and linked to the Group cost of funds. The quarterly rates ranged between 3.72% and 4.13% per annum during 2018 (2017: 3.66 and 3.86%). The non-interest bearing balance comprises a payable of £936,000 (2017: £1,222,000). These two balances were netted, resulting in a net receivable of £17,110,000 (2017: £15,860,000). All amounts owed by Group undertakings are unsecured and repayable on demand.

Also included within the amounts owed by Group undertakings is a corporation tax receivable of £119,000 (2017: £541,000).

14 Inventories

	2018	2017
	£ 000	£ 000
Strategic spares and consumables	1,114	1,138

There is no significant difference between the replacement cost of inventories and their carrying amounts.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

15 Trade and other payables

	20	18	2017		
	Current £ 000	Non-current £ 000	Current . £ 000	Non-current £ 000	
Trade payables .	122		920		
Accruals and deferred income	411	-	461	-	
Amounts owed to Group undertakings	8,162	-	8,281	•	
Value Added Tax	106	Ţ -	· · · -	-	
EU ETS emissions obligations	139	-	64	-	
Obligations under intra-Group finance leases	344	3,658	324	4,002	
	9,284	3,658	10,050	4,002	

Amounts owed to Group undertakings are interest free, unsecured and repayable on demand.

2018	2017
£ 000	€ 000
344	324
1,606	1,511
2,052	2,491
4,002	4,326
	£ 000 344 1,606 2,052

The obligations under intra-group finance leases relate to the fixed plant and buildings.

16 Provisions for other liabilities and charges

	£ 000
At 1 January 2018	2,039
Accretion of interest	24
Additions and revisions	913
At 31 December 2018	2,976

Decommissioning provision

The payment dates of total expected future decommissioning costs are uncertain and dependent on the lives of the facilities, but is currently anticipated to be incurred in 2023.

On the basis of a recently conducted external review, the decommissioning liabilities have been adjusted upwards by £913,000.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2018 (continued)

17 Called up share capital

Allotted, called up and fully paid share	es	2018			2017			
	No.		£		No.		£	
Ordinary Shares of £1 each	·	2		2		2		2

18 Commitments and contingencies

Leases as lessee

At 31 December 2018 the Company had annual commitments under non-cancellable operating leases with the following maturity:

	•			2018 £ 000	2017 £ 000
In over five years	•	•	•	631	631
٠,				631	631

Operating leases are for land and non-essential fixed plant and buildings.

Leases as lessor

The Company received STOR revenue in 2017, some of which, as discussed in Note 4, constituted rental income under operating leases. This income was recognised as earned.

19 Parent and ultimate parent undertaking

The immediate parent undertaking is GB Gas Holdings Limited, a company registered in England and Wales.

The ultimate parent undertaking is Centrica plc, a company registered in England and Wales, which is the only company to include these financial statements in its consolidated financial statements. Copies of the Centrica plc consolidated financial statements may be obtained from www.centrica.com.

The address of Centrica plc is Millstream, Maidenhead Road, Windsor, Berkshire SL4 5GD.